



فرار توریست‌ها از تونس

پیشخوان

اعمال حالت فوق‌العاده در تونس پس از بمب‌گذاری اخیر باعث کاهش چشمگیر سفر توریست‌ها به این کشور شده است. آن طور که روزنامه بریتانیایی تایمز دیروز در گزارش اول خود نوشته بود، مقام‌های امنیتی غربی به تونس‌ها هشدار داده‌اند که احتمال وقوع حمله‌ای مشابه بسیار زیاد است. در پی انتشار این هشدار، هزاران توریست در حال ترک این کشور آفریقایی هستند. وزارت امور خارجه بریتانیا هم از شهروندان خود خواسته است از سفر به تونس خودداری یا هرچه سریع‌تر این کشور را ترک کنند. به گفته نخست‌وزیر تونس، این کشور ساخت دیوار و حفاری خندق در مرزها با لیبی را آغاز کرده است. این دیوار به طول ۱۶۸ کیلومتر است و در پایان سال ۲۰۱۵ آماده خواهد شد.

فرهنگیگان

یادداشت

افغانستان - دشواری صلح



پیرمحمد ملاهی کارشناس سیاسی قاره

هیات‌های مذاکره‌کننده دولت افغانستان و گروه طالبان در شهر «مری» واقع در ۶۰ کیلومتری اسلام‌آباد پایتخت پاکستان اولین مذاکرات رودروی خود را انجام دادند. سرپرستی هیات صلح افغانستان را حاجی عزیزالله دین محمد و ریاست هیات طالبان را ملا عبدالجلیل بر عهده داشته‌اند. این مذاکرات با حضور نمایانگانی از چین و آمریکا و نیز با شرکت شبکه‌های خبری برگزار شده و در پایان آن اعلام شده است دور بعدی مذاکرات بعد از پایان ماه رمضان برگزار خواهد شد. هرچند در این مرحله پیشرفت خاصی در روند مذاکره و صلح در افغانستان گزارش نشده است ولی به نظر می‌رسد که نخستین مذاکره جدی بین طالبان و دولت مرکزی کابل بوده است. ظاهراً نواز شریف نخست‌وزیر پاکستان تا اینجا موفق شده است به وعده داده شده‌اش به اشرف غنی رئیس‌جمهوری افغانستان که طالبان را به پای میز مذاکره می‌کشاند عمل کند. اما پرسش این است که آیا طالبان تا پایان به میز مذاکره که آن را قبلاً دروازه جهنم ارزیابی کرده‌اند پایبند خواهند بود یا نه. در پاسخ به چنین پرسش دشواری باید به واقعیت‌های متفاوت‌تری توجه داشت.

سیاست‌های پاکستان در این خصوص بسیار مهم و تعیین‌کننده است. به‌رغم تکذیب‌های مکرر پاکستان که رهبری طالبان در این کشور حضور ندارد، اکنون روشن شده است که شرکت دو جریان قدرتمند شورای کوئیت به رهبری ملامحمد عمر و شورای پیشاور به سرپرستی خاندان «حقانی» در مذاکرات صلح بدون هماهنگی طرف پاکستان ممکن نبوده است. بنابراین می‌توان تصور کرد که در نهادهای موثر پاکستانی بر روند تحولات در افغانستان نوعی تمایل مقدماتی برای کمک به صلح در افغانستان شکل گرفته باشد. ارتش و بخش امنیتی آن «آی‌اس‌ای» در مرکز چنین تحولی قرار می‌گیرند. دو دلیل می‌تواند تمایل پاکستان به روند صلح افغانستان را توضیح دهد. به این معنا که از یک طرف ظهور و بروز داعش در پاکستان و افغانستان و توان آن در جذب گروه‌های رادیکال موجود افغانی و پاکستانی زنگ‌های خطر را به صدا درآورده است و از طرف دیگر احتمال نفوذ راول (RAW) سازمان امنیتی هند در مناطق قومی و مرزی پاکستان و تمایل به اتخاذ سیاست مقابله به مثل در حمایت از مخالفان مسلح پاکستانی نگرانی‌های جدی در هسته مرکزی قدرت در پاکستان به وجود آورده است. تلاش پاکستان برای دور نگاهداشتن هند از افغانستان با خطر شکست جدی روبرو است. توافق دو دستگاه امنیتی پاکستان و افغانستان در سفر چندی پیش‌نوازش شریف به کابل برای همکاری در مبارزه علیه تروریسم و جدایی طلبی اولین نشانه درک ضرورت تجدیدنظر پاکستان در سیاست افغانستانی‌اش بود. هرچند که بروز مشکلات بعدی در کابل و تشدید بی‌اعتمادی در محافل در ارتباط با توافق امنیتی عملیاتی کردن آن را به تأخیر انداخت، ولی می‌توان گفت اولین ثمره مثبت آن کشاندن طالبان پای میز مذاکره بوده است، تعهدی که نواز شریف به اشرف غنی داده بود.

با این حال خیلی زود است که بتوان گفت طالبان واقعا دست از جنگ خواهد کشید و تن به صلح خواهد داد. اما حقیقت آن است که ظهور و بروز داعش طالبان را نیز با خطر ریزش نیرو و بی‌وسن آنها به داعش روبرو کرده است. نامه هشدار دهنده اخیر طالبان به ابوبکر البغدادی رهبری داعش که او را از دخالت در افغانستان باز داشته بود موید نگرانی جدی طالبان از کاهش قدرت و جایگزین شدن احتمالی داعش است. امری که خیلی‌ها در افغانستان و پاکستان آن را بازی مشترک دستگاه‌های امنیتی می‌دانند تا طالبان را مجبور به پذیرش صلح از طریق شرکت در مذاکرات موثر بنمایند. دور اول مذاکرات صلح «مری» اولین نشانه تأیید‌کننده همین امر است. به‌طوری‌که در کابل این نظر در حال گسترش است که داعش در سطحی که تبلیغ شده است وجود ندارد و حتی برخی‌ها بر این باورند که اعلام پیوستن حزب اسلامی گلبدین حکمتیار به داعش نیز پروژه خارج از کنترل نیست.

در هر حال در نگاه پاکستانی - جنگ داخلی افغانستان - این جنگ می‌باید هند را از کابل دور نگه دارد و جایگاه پاکستان را نزد آمریکا و اروپا بازسازی کند. اگر ادامه جنگ به ضد خودش مبدل شود و حضور هند را در کابل تقویت و جایگاه پاکستان را در آمریکا و اروپا تضعیف کند بهتر آن است که طالبان قربانی شود، ولی به جای آن داعش خلق شود تا اهداف راهبردی را بتوان بی‌گرفت.

نشست قدرت‌های نوظهور اقتصادی در روسیه

گروه «بریکس» صاحب بانک می‌شود



از ایجاد این بانک، آن است که برای تأمین مالی طرح‌های زیرساختی خود به صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی نیازی نداشته باشند. گروه بریکس با

فرهیختگان | کشورهای عضو بریکس قدرت‌های اقتصادی در حال پیشرفت شامل برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی، بانک توسعه بریکس را با هدف دور زدن صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی، در سال ۲۰۱۶ راه‌اندازی می‌کنند؛ این تصمیم در نشست رهبران این گروه در روسیه اتخاذ شد. یک سال پیش کشورهای عضو گروه بریکس برای ایجاد چنین بانکی با هدف تأمین مالی هزینه اجرای طرح‌های زیرساختی خود تصمیم‌گیری کردند. هدف دیگر کشورهای عضو این گروه



انصارالله: آتش‌بس یک هفته‌ای کافی نیست

آغاز آتش‌بس در یمن

فرهیختگان | پس از رایزنی‌های فراوان سرانجام سازمان ملل اعلام کرد که آتش‌بس مجدد در یمن که از نیمه‌شب جمعه در این کشور اجرا خواهد شد تا پایان ماه رمضان ادامه خواهد یافت. به گفته استنفان دوچاریک سخنگوی سازمان ملل متحد، عبدالرہ منصور هادی رئیس‌جمهوری یمن مستعفی می‌شود خود با آتش‌بس را به اطلاع ائتلاف عربستان رسانده است. دوچاریک در بیانیه‌ای اعلام کرد، همه طرف‌های

درگیر در یمن از جمله حوثی‌ها، کنگره مردمی، طرف‌های دیگر درگیری و همه نیروهای هوادار آنها متعهد شده‌اند به آتش‌بس احترام بگذارند و در منطقه‌های تحت کنترل خود از هرگونه درگیری دوری کنند. اسماعیل ولد‌الشیخ، فرستاده دبیرکل سازمان ملل به یمن نیز با استقبال از این آتش‌بس اعلام کرد که «بحران یمن پیشین بسیار تلخ بود. موفقیت این آتش‌بس جدید نیز به میزان پایبندی رژیم سعودی به آن و مروهون توقف کامل تجاوز به یمن است.» وی تأکید کرد: «تجاوز به یمن باید متوقف شود و ما نخواهیم پذیرفت که در حق ما این جنایت ادامه یابد. ما به همین دلیل در راستای پایان دادن به این جنگ و حل مسالمت‌آمیز بحران تلاش می‌کنیم. از سوی دیگر جنبش انصارالله هم با وجود استقبال از این آتش‌بس، زمان آن را کمتر از زمان مورد نیاز عنوان کرد. محمد البیعتی، عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن گفت: «موضع ما کاملاً واضح است. ما از هر

اقدامی که از رنج و مشکلات مردم یمن بکاهد حمایت می‌کنیم، اما باید اعلام شد برقراری آتش‌بس به مدت یک هفته کافی نیست؛ چراکه هدف از آتش‌بس کمک‌رسانی به مردم یمن است به حدی که کالاها و مواد لازم به تمامی مناطق یمن به‌ویژه شهر عدن برسد.» ریاض اسلیم، وزیر خارجه دولت مستعفی یمن اعلام کرد: «آتش‌بس اعلام شده به منزله آخرین فرصت برای حوثی‌ها و علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور پیشین یمن است تا در مواضع خود «بازنگری» کنند و نیت خود را برای حل بحران ثابت کنند.»

رهبر انصارالله یمن درباره مسأله آتش‌بس اعلامی از سوی سازمان ملل که قرار است از بامداد شنبه تا پایان ماه رمضان ادامه داشته باشد، گفت: «اما امید زیادی به موفقیت این آتش‌بس نداریم و تجربه ما در آتش‌بس پیشین بسیار تلخ بود. موفقیت این آتش‌بس جدید نیز به میزان پایبندی رژیم سعودی به آن و مروهون توقف کامل تجاوز به یمن است.» وی تأکید کرد: «تجاوز به یمن باید متوقف شود و ما نخواهیم پذیرفت که در حق ما این جنایت ادامه یابد. ما به همین دلیل در قبال این تجاوز سکوت نمی‌توانیم در قبال این تجاوز سکوت کنیم. ارتش یمن و کمیته‌های مردمی نیز به همین دلیل برای مقابله مستقیم با دشمن راهی مرزها شده‌اند. اگر این تجاوز ادامه یابد، ما نیز گام‌های راهبردی و استراتژیک بزرگی برای مقابله با آن

برخواهیم داشت.» فرهیختگان | دولت یونان در آخرین ساعات باقی مانده به مهلت تعیین شده توسط اتحادیه اروپا، پیشنهاد جدید مالی خود را ارائه کرد. به گفته دیپلمات‌های اروپایی، طرح پیشنهادی یونان پنجشنبه شب و تنها دو ساعت قبل از ضرب‌الاجل نیمه‌شب به مقر اتحادیه اروپا تحویل داده شد. قرار است پیش از برگزاری نشست اضطراری یکشنبه اتحادیه اروپا، کارشناسان حوزه یورو طرح پیشنهادی یونان را بررسی کنند. الکسیس سیپراس نخست‌وزیر یونان در مذاکره با دیگر اعضای دولت ائتلافی خود توانست بر سر طرح یونان، دولت این کشور در طرح پیشنهادی خود متعهد به انجام اقداماتی مانند افزایش مالیات، اصلاح نظام بانکشنگی، خصوصی‌سازی و کاهش هزینه‌های دولتی شده است. یونان برای جلوگیری از اعلام ورشکستگی و خروج احتمالی از حوزه یورو باید نظر مساعد وام‌دهندگان را برای پرداخت سسومین بسته نجات مالی جلب کند. پیش از ارسال طرح پیشنهادی یونان به اتحادیه اروپا، الکسیس سیپراس نخست‌وزیر این کشور در مذاکره با دیگر اعضای دولت ائتلافی خود توانست بر سر جزئیات این اصلاحات اقتصادی به توافق برسد.

این طرح اصلاحات اقتصادی امروز از سوی وزیران دارای ۱۹ کشور حوزه یورو بررسی می‌شود و فردا در نشست سران ۲۸ کشور اروپایی به بحث گذاشته

گروه بریکس

هشدار نصرالله

دبیرکل حزب‌الله لبنان با اشاره به وخیم‌تر شدن اوضاع کشورهای عربی طی سال‌های اخیر، تأکید کرد که برای نجات جهان عرب از اوضاع کنونی نیاز به اراده سیاسی، مبارزه در میدان‌های نبرد، همکاری، وحدت و پایداری داریم. سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در سخنرانی خود در شب قدر گفت: «این سال‌هایی که در آن هستیم بسیار بدتر از سال‌های پیش برای جهان عرب ماست. برای همین برای نجات اوضاع کنونی نیاز به دعا، اراده سیاسی، مبارزه در میدان، همکاری، یکپارچگی و وحدت، صبر و پایداری داریم. یکی از مهم‌ترین عوامل در پیروزی لبنان در جنگ ۲۰۰۶ دعا بود. امت ما که از مستکبران و اسرائیل که به هتک حرمت مقدسات می‌پردازند و از فتنه تکفیری مصیبت دیده است، در نتیجه به دعا نیازمند است. ملت ستم‌دیده، رنج‌کشیده و مظلوم ما به دعا نیاز دارد.»

درگذشت سعود الفیصل

وزیر امور خارجه سابق عربستان چند ماه پس از کناره‌گیری از سمت وزیر خارجه، در آمریکا درگذشت. سعود الفیصل طولانی‌ترین دوره تصدی وزارت خارجه را در جهان داشت و از سال ۱۹۷۵ وزیر امور خارجه عربستان بود. ملک سلمان، پادشاه عربستان آوریل امسال استعفا را پذیرفت و عادل الجبیر را به جای او وزیر امور خارجه کرد. سعود الفیصل اکتبر ۱۹۷۵ یعنی هفت‌ماه پس از قتل پدرش، ملک یونان، یکسان‌سازی نرخ مالیات بر ارزش افزوده و رساندن آن به سطح استاندارد ۲۳ درصد، از جمله برای رستوران‌ها، حذف تدریجی صندوق همبستگی برای بازنشستگان تا سال ۲۰۱۹، ۳۰۰ میلیون یورو (۳۳۲ میلیون دلار) کاهش هزینه‌های دفاعی تا سال ۲۰۱۶. آلمان در واکنش به پیشنهادی که یونانی‌ها در زمینه حل بحران این کشور وادارنده گفت: «اما صبر می‌کنیم تا موسسات این پیشنهاد را بررسی کنند و نظر خود را بگویند.» این در حالی است که «فرانسوا اولاند»، رئیس‌جمهور فرانسه از این پیشنهاد استقبال کرد و آن را معتبر و جدی دانست.

داوود اوغلو مامور تشکیل دولت جدید ترکیه

رئیس‌جمهوری ترکیه، احمد داوود اوغلو را مامور تشکیل دولت جدید این کشور کرد. پیش از این گزارش شده بود در حالی که نزدیک به سه هفته از زمان اعلام نتایج رسمی انتخابات پارلمانی هفتم ژوئن ترکیه گذشته است، احزاب مخالف حزب حاکم عدالت و توسعه از اردوغان به دلیل طولانی شدن فرآیند تشکیل دولت ائتلافی انتقاد کردند. کمال قلیچدار اوغلو، رهبر حزب مخالف مردم‌جمهوریخواه گفت: «یک چنین تأخیری در تشکیل دولت طبیعی نیست، صحیح نیست که ترکیه برای چنین مدت طولانی‌ای، توسط یک دولت موقت اداره شود. حزب عدالت و توسعه پیشتر با تهیه نقشه راهی برای نخست‌وزیر جهت تشکیل دولت ائتلافی خود را برای گفت‌وگوها آماده کرده بود.»

خط و نشان رهبر جدید القاعده یمن

رهبر جدید القاعده در یمن در فابیلی صوتی آمریکا را به انجام حملات تروریستی تهدید کرد. این نخستین اظهارات «ابو هریره قاسم الریمی»، رهبر جدید القاعده و جانشین ناصر الوحیشی، رهبر سابق القاعده یمن است. او در این فابیل صوتی که توسط رسانه‌های نزدیک به القاعده منتشر شد، گفت: «همگان باید تیرها و شمشیرهایشان را به سمت آمریکا بگیرند.» الریمی همچنین به ادامه پایبندی و دوستی خود به ایمن الظواهری، رهبر القاعده متعهد شد. القاعده اخیراً اعلام کرد که ناصر الوحیشی در حمله پهلادی آمریکا در ژوئن گذشته در استان حضرموت کشته شده است. الوحیشی مرد شماره دو القاعده محسوب می‌شد.



استقبال پاریس، احتیاط برلین

پیشنهاد آتن روی میز

خواهد شد. هفته قبل مردم یونان در یک همه‌پرسی به طرح اتحادیه اروپا که ادامه کمک مالی را به ریاضت اقتصادی بیشتر منوط می‌کرد رای منفی دادند. دولت این کشور در طرح خود متعهد به اجرای اقدامات زیر شده است: افزایش مالیات برای شرکت‌های حمل و نقل و لغو تخفیف مالیاتی برای جزایر یونان، یکسان‌سازی نرخ مالیات بر ارزش افزوده و رساندن آن به سطح استاندارد ۲۳ درصد، از جمله برای رستوران‌ها، حذف تدریجی صندوق همبستگی برای بازنشستگان تا سال ۲۰۱۹، ۳۰۰ میلیون یورو (۳۳۲ میلیون دلار) کاهش هزینه‌های دفاعی تا سال ۲۰۱۶.

آلمان در واکنش به پیشنهادی که یونانی‌ها در زمینه حل بحران این کشور وادارنده گفت: «اما صبر می‌کنیم تا موسسات این پیشنهاد را بررسی کنند و نظر خود را بگویند.» این در حالی است که «فرانسوا اولاند»، رئیس‌جمهور فرانسه از این پیشنهاد استقبال کرد و آن را معتبر و جدی دانست.



آلمان در واکنش به پیشنهادی که یونانی‌ها ارائه داده‌اند اعلام کرد هنوز زود است که درباره بسته پیشنهادی قضاوت شود.



«استنفان زایبرت» سخنگوی دولت آلمان در این مورد به خبرنگاران گفت که برلین نیمه‌شب از پیشنهاد جدید یونان به وام‌دهندگان مطلع شده است اما نمی‌تواند هم‌اکنون درباره آن اظهار نظر کند. زایبرت با اشاره به کمیسیون اروپایی، بانک مرکزی اروپا و صندوق بین‌المللی پول یعنی تریونیکای وادارنده گفت: «اما صبر می‌کنیم تا موسسات این پیشنهاد را بررسی کنند و نظر خود را بگویند.» این در حالی است که «فرانسوا اولاند»، رئیس‌جمهور فرانسه از این پیشنهاد استقبال کرد و آن را معتبر و جدی دانست.

Advertisement for 'Happy Kids Festival' (دهمین دوره کودکان) featuring colorful text and illustrations of children.

Advertisement for 'Agahi Manaqseh' (آگهی مناقصه) with a logo and text regarding procurement services.

Advertisement for 'Sazman Agahi Hay Roznamah Farheekhtegan' (سازمان آگهی‌های روزنامه فرهنگیگان) with contact information.

Advertisement for 'Agahi Akhbar' (آگهی اخبار) with a logo and text regarding legal and administrative services.